
5 NÁSTROJŮ POPÍRÁNÍ VĚDECKÉHO POZNÁNÍ 



5 NÁSTROJŮ POPÍRÁNÍ VĚDECKÉHO POZNÁNÍ 

Falešní  
experti 



5 NÁSTROJŮ POPÍRÁNÍ VĚDECKÉHO POZNÁNÍ 

Argumentační  
klam 

Falešní  
experti 



5 NÁSTROJŮ POPÍRÁNÍ VĚDECKÉHO POZNÁNÍ 

Nereálná  
očekávání 
 

Argumentační  
klam 

Falešní  
experti 



5 NÁSTROJŮ POPÍRÁNÍ VĚDECKÉHO POZNÁNÍ 

Vyzobávání rozinek / 
účelové vybírání 

Nereálná  
očekávání 

Argumentační  
klam 

Falešní  
experti 



5 NÁSTROJŮ POPÍRÁNÍ VĚDECKÉHO POZNÁNÍ 

Konspirační  
teorie Vyzobávání rozinek / 

účelové vybírání 

Nereálná  
očekávání 

Argumentační  
klam 

Falešní  
experti 



klimatologů považuje lidskou činnost za příčinu klimatické změny 



Bilance důkazů 
naznačuje 

zřetelný vliv 
člověka na klima 

Země. 

 Je pravděpodobné,  
že většina globálního 

oteplování je 
způsobena nárůstem 
skleníkových plynů. 

 

Je velmi 
pravděpodobné,  

že většina globálního 
oteplování je 

způsobena nárůstem 
skleníkových plynů. 

Je nanejvýš 
pravděpodobné, 

že … au!!! 
 

V
ĚD

EC
K

Á
 J

IS
TO

TA
 



Klid… Mám přece  
titul z aplikované 

informatiky! 



Ah! Začínám 
plešatět! 

Možná, kdybych si na 
to načesala Kanadu… 



Dávat zlobivým 
dětem uhlí asi nebyl 

chytrý nápad… 

Co 
říkáš?! 



Zima se 
blíží!  

Ty víš houby,  
Jone Snowe! 

Zm
ě

n
a 

te
p

lo
ty

 (
C

°)
 

Pozorování 

Predikce globálního oteplování, 
pokud zůstanou zachovány 
hodnoty slunečního záření  

Predikce globálního 
oteplování, pokud 
hodnoty slunečního záření 
klesnou na úroveň Malé 
doby ledové 



JARO 

Efh, eefh… 



LÉTO 



PODZIM 



Lehce nabyl, 
lehce pozbyl… 

ZIMA 



Samozřejmě, že můžeš tu 
vodu vypít, je tam přeci jen 

stopa arseniku!  



Ptáci létají … 
To znamená,  

že gravitace je 
hoax! 

Řítíte se do 
problémů 

!!! 



Lidé umírali  
na rakovinu dřív než 
vynalezli cigarety… 

…to znamená, že 
cigarety nezpůsobují 

rakovinu. 

Ech, 
ech … 



Toto je bouře, která 
přichází jednou za sto let. 

A kdy byla  
ta poslední? 

Minulé 
úterý. 



Sbalte si kufry děti.  
Díky změně klimatu  

se můžeme přestěhovat více 
na sever! 

Jupííí! 
Šířit nemoci napříč 
Evropou bylo vždy 
na mém seznamu 

přání! 



Hej, ty jsi tu 
kostku upravil! 

Nemůžeš vyloučit, 
že se tam ta 

šestka objevila 
přirozeně… 



KLIMATICKÁ 
ZMĚNA 

První krok mě 
stejně nedostane 

pryč z cesty… 

…tak proč 
se starat. 



Nikdo tady nemluví o 
klimatické změně, tak 

já s tím začínat 
nebudu… 

Nikdo tady nemluví  
o klimatické změně, 
tak já s tím začínat 

nebudu… 

SPIRÁLA 
MLČENÍ 



Velmi znepokojení      Znepokojení      Obezřetní         Nezaujatí        Pochybující       Odmítající 

Vztah lidí k tématu klimatické změny 



Jeden  
z důvodů, proč 
se klima mění 

… 

…  
je to, že klima 

se vždycky 
měnilo. 

Tento člověk 
zemřel  

z přirozených 
příčin… 

… protože lidé 
vždy umírali  

z přirozených 
příčin. 



Slyšel jsem, že dříve jsme tady 
měli hurikány mnohem horší 
než byl hurikán Michael. 
DONALD TRUMP 

Slyšel jsem, že než 
vynalezli cigarety, tak 
jsme tady měli  
mnohem horší rakovinu. 

Ehm … 

Ehm… 



Je 
zima 

… 

… globální 
oteplování 
neexistuje! 

Je tma 
… 

… Slunce 
neexistuje! 



Stále slyšíme,  
že rok 2014 byl 
nejteplejším 
rokem v historii… 

Víte, co je tohle? 
Sněhová koule … 
Je velmi, velmi 
studená. 

JAMES INHOFE 

Je tma 
… 

… to znamená, 
že Slunce 
neexistuje! 



Je 
brutální 
tma … 

… co se asi 
tak stalo se 
Sluncem? 

Letošní brutálně 
studená a dlouhá 
zima láme všechny 
rekordy… 

… co se asi 
tak stalo  
s klimatickou 
změnou? 



Tento člověk 
zemřel  

z přirozených 
příčin… 

… protože lidé vždy 
umírali  

z přirozených příčin. 



Jeden  
z důvodů, proč 
se klima mění … 

…  
je to, že klima se 
vždycky měnilo. 



Je 
tma… 

…to znamená, že 
Slunce neexistuje! 



Je 
zima… 

…to znamená, že 
globální oteplování 

neexistuje! 



Co myslíte tím, že 
se potápíme?  
Já stoupám! 


